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ỦY BAN NHÂN DÂN 

        XÃ HÀNH ĐỨC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           Số: 145/BC-UBND Hành Đức, ngày 15  tháng 08 năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Kết quả 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã khoá XII, 

gắn với Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII,  

nhiệm kỳ 2020 – 2025  

 

Thực hiện công văn số 1908/UBND ngày 06/08/2024 của UBND huyện 

Nghĩa Hành về việc báo cáo tình hình và kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXII. UBND xã Hành Đức báo cáo đánh giá 

giữa kỳ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2020 -2025 như sau: 

 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ XÃ LẦN THỨ XII  

GẮN VỚI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU HUYỆN  

LẦN THỨ XXII, NHIỆM KỲ 2020 - 2025 

 

 A. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:  

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XII. Được sự  quan tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo của huyện ủy, UBND huyện, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Đảng 

ủy, giám sát của HĐND, sự phối hợp chặt chẽ của UBMTTQVN xã và các hội 

chính trị đoàn thể của xã. UBND xã tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế xã hội 

được ổn định, ANQP được giữ vững, đời sống nhân dân ngày càng nâng lên. Bên 

cạnh những kết đạt được vẫn còn không ít khó khăn thách thức do ảnh hưởng của 

đại dịch Covid-19 và thời tiết đã tác động trực tiếp đến đời sống và phát triển kinh 

tế của toàn xã hội, đặt ra nhiều thách thức trong công tác chỉ đạo, điều hành về 

phòng chống dịch và phát triển KTXH, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã. 

Trước bối cảnh nêu trên, với tinh thần trách nhiệm, sự đồng lòng, quyết tâm 

cao của cả hệ thống chính trị, chia sẻ và tham gia tích cực của các tầng lớp Nhân 

dân; Thường trực Đảng Ủy, HĐND xã, UBND xã luôn bám sát các văn bản hướng 

dẫn, chỉ đạo của Huyện Ủy, UBND huyện và các Phòng, ban huyện trong thực 

hiện quyết liệt “mục tiêu kép”: vừa phòng chống dịch Covid-19, bảo vệ sức khỏe 

Nhân dân, vừa phục hồi phát triển KTXH, triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện 

pháp phòng chống dịch, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh. Do đó, kinh tế - xã hội trên 

địa bàn xã đạt được những kết quả nhất định, đời sống Nhân dân không ngừng 

được cải thiện.  

I. Về lãnh đạo thực hiện phát triển kinh tế - xã hội. 

1. Về phát triển kinh tế:  
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Tốc độ tăng trưởng bình quân giai đoạn 2020-2025 tăng 9,65% (NQ 9-10%). 

Trong đó: giá trị nông – lâm - thuỷ sản tăng 5,97%; giá trị Công nghiệp - xây dựng 

tăng 12,81%; giá trị Thương mại - dịch vụ tăng 14,26%.  

Bình quân thu nhập đầu người dự kiến đến năm 2025 là: 58,5 triệu 

đồng/người/năm (NQ giao 43 – 45 triệu đồng/người/năm) 

Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tăng tỷ trọng công nghiệp - xây 

dựng, dịch vụ, giảm tỷ trọng nông - lâm nghiệp - thuỷ sản. Trong đó: Công 

nghiệp – xây dựng chiếm 18,06%; thương mại - dịch vụ chiếm 35,74%; nông 

- lâm - thủy sản chiếm 46,2%.  

1.1. Sản xuất nông – lâm – thủy sản  

Dự kiến đến cuối năm 2025, giá trị sản xuất nông – lâm – thủy sản là: 288,21 

tỷ đồng, tăng 29,84% so với năm 2020 (năm 2020, 221,97 tỷ đồng); tăng bình quân 

hàng năm 5,97%. 

* Về trồng trọt:  

Tổng sản lượng lương thực có hạt đến cuối năm 2025 là 5.503,60 tấn, 

tăng 1,4% so với năm 2020. Trong đó: cây lúa sản lượng đạt 4.593,6 tấn; cây 

ngô sản lượng 910 tấn. Bình quân lương thực đầu người 516,09 kg/người/năm (NQ 

450-500kg/ người/năm) 

Các loại cây màu khác đều giữ vững, diện tích trồng tỉa và sản lượng 

hàng năm đều tăng từ 2-3%. 

* Về Lâm nghiệp: Diện tích rừng trồng mới sinh trưởng phát triển tốt, hàng 

năm diện tích khai thác và trồng mói 84 ha, đạt 100% KH; độ che phủ rừng 46,5 

đạt 100%. Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tốt tình hình 

chặt phá rừng, đốt than, khai thác gỗ và lâm sản trái phép, các hành vi vi phạm các 

quy định phòng cháy, chữa cháy rừng, đôn đốc các hộ gia đình chăm sóc, trồng 

mới và khoanh nuôi xúc tiến, tái sinh.   

* Thủy sản: Diện tích nuôi trồng thủy sản nước ngọt hiện nay 3,5ha; sản 

lượng khai thác ước đạt 6 tấn; sản lượng nuôi trồng ước đạt 24 tấn. 

1.2. Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp–xây dựng: 

Giá trị Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp đạt 112,67 tỷ đồng, tăng 64,05% 

so với năm 2020 (năm 2020, 68,68 tỷ đồng); tăng bình quân hàng năm là 12,81%. 

Trong nhiệm kỳ qua, chính quyền xã luôn có chủ trương khuyến khích và tạo 

điều kiện cho nhân dân trong và ngoài xã đầu tư vốn để phát triển tiểu thủ công 

nghiệp. Vì vậy giá trị tiểu thủ công nghiệp – XDCB trên địa bàn tăng bình quân 

hàng năm 12,81%. Ngành nghề hiện có tại địa phương như chổi dừa, chổi đót, 

bánh tráng, cây cảnh..., tạo điều kiện cho kinh tế tư nhân phát triển.  

Cùng với huyện xây dựng thương hiệu làng cây cảnh thôn Xuân Vinh. 

1.3. Thương mại – Dịch vụ:  
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Giá trị sản xuất Thương mại - dịch vụ đạt 222,96 tỷ đồng, tăng 71,31% so với 

năm 2020 (năm 2020, 130,15 tỷ đồng). Giá trị thương mại dịch vụ có chuyển biến 

tốt, tăng bình quân hàng năm là 14,26%. 

Tăng cường công tác phối hợp với các ngành chức năng của huyện để kiểm 

tra xử lý hàng giả, hàng kém chất lượng, đảm bảo cho người tiêu dùng, nhất là 

trong dịp tết Nguyên đán hàng năm.  

Hoạt động kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh có nhiều 

chuyển biến tích cực, thị trường tiêu thụ sản phẩm thuận lợi, ổn định. 

1.4. Đầu tư phát triển: 

Công tác quản lý nhà nước về đầu tư công được chú trọng, đảm bảo chặt 

chẽ, đúng quy định. Thực hiện nghiêm túc quy trình, thủ tục về lập, thẩm 

định, phê duyệt chủ trương đầu tư, dự án, thiết kế kỹ thuật, dự toán. Công tác 

đấu thầu được thực hiện đảm bảo công khai, minh bạch.  

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2020 - 2025 là 

14.233.338.155 đồng; ước giải ngân đến năm 2025 đạt 100%. 

2. Về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm: 

2.1. Xây dựng nông thôn mới. 

* Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 17-CT/HU, ngày 24/10/2017 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Nghĩa Hành về việc hoàn thành và nâng cao chất lượng huyện nông thôn 

mới. Ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ cho thành viên Ban quản 

lý các chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025. 

Trong thời gian qua cả hệ thống chính trị của xã tập trung chỉ đạo thực hiện 

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và đã có bước chuyển 

biến tích cực trong nhận thức của cán bộ và nhân dân về mục tiêu, nhiệm vụ xây 

dựng nông thôn mới tạo nên phong trào thi đua sôi nổi rộng khắp trong nhân dân. 

Phải khẳng định rằng đây là chương trình phù hợp với nguyện vọng của nhân dân. 

Công tác tuyên truyền, vận động giúp nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và 

nhân dân về ý nghĩa tầm quan trọng của Chương trình xây dựng nông thôn mới, 

tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong xã hội, đẩy 

mạnh phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới”. 

Với sự nổ lực, quyết tâm của cả hệ thống chính trị và nhân dân thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đã đạt được kết quả quan 

trọng, tạo nên nhiều chuyển biến mới trong nông nghiệp, bộ mặt nông thôn được 

đổi mới, đời sống nhân dân được nâng lên. Nông nghiệp giữ được mức tăng trưởng 

ổn định, phát triển tương đối toàn diện; năng suất, chất lượng nhiều loại cây trồng, 

vật nuôi được nâng lên; sản xuất tăng thu nhập, xóa đói giảm nghèo đạt được nhiều 

tiến bộ. 

Công tác kiểm tra giám sát được tăng cường. Vai trò của hệ thống chính trị cơ 

sở tiếp tục được củng cố và nâng lên. Quyền làm chủ của nhân dân được đề cao, 
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vai trò lãnh đạo của Ðảng được tăng cường, an ninh trật tự ở nông thôn được giữ 

vững. Ðời sống của nhân dân được cải thiện rõ rệt, an sinh xã hội ngày càng được 

đảm bảo; các điều kiện về giáo dục, y tế, văn hóa tiếp tục được cải thiện. Việc đầu 

tư xây dựng cơ sở hạ tầng về giao thông, thủy lợi, trường học, điện, văn hóa, 

trường học, nước sạch và vệ sinh môi trường có nhiều chuyển biến tích. 

Xã đạt chuẩn nông thôn mới được công nhận vào năm 2016 và tiếp tục chỉ 

đạo thực hiện giữ vững các tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Xây dựng 

02 khu dân cư kiểu mẫu đã được công nhận (Xuân Vinh và Kỳ Thọ Nam 2).   

Đã phê duyệt nhiệm vụ và lập dự toán điều chỉnh, bổ sung Đồ án quy hoạch 

Nông thôn mới xã Hành Đức giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến năm 2030. 

* Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững:  

UBND xã đã được phân bổ vốn 992.950.000 đồng theo Quyết định số 

1911/QĐ-UBND ngày 25/04/2023 của UBND huyện Nghĩa Hành về việc phân bổ 

vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững 

năm 2023 từ nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh. 

Triển khai các chương trình của dự án 2,4,7 thuộc chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo năm 2023 giai đoạn 2022 - 2025.  

2.2. Phát triển ngành chăn nuôi và vùng chuyên canh trồng cây ăn 

quả theo hướng sản xuất hàng hóa. 

2.2.1. Chăn nuôi 

Trong 5 năm qua mặc dù dịch bệnh liên tiếp xảy ra ở đàn gia súc, nhưng 

người dân vẫn đầu tư mạnh cho chăn nuôi, đến nay đàn gia súc, gia cầm đều tăng 

nhất là đàn bò lai đạt 98,5%. 

Tổng đàn bò: 2.720 đạt 108,8% so với kế hoạch (Trong đó: Đàn bò Lai chiếm 

98,5%); đàn trâu: 350 con, đạt 100% so với KH; đàn lợn 5108 con đạt 93,55% so 

với kế hoạch, tổng đàn gia cầm: 38.459 con (trong đó: gà 30.519 con, vịt 5.355 

con, các loại gia cầm khác 2.585 con). 

UBND xã đã thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh tiêu độc khử 

trùng, triển khai tiêm phòng bệnh cho đàn gia súc, gian cầm. Nhưng do dịch Tả lợn 

Châu phi xảy ra hàng năm, người dân khó tái đàn nên tổng đàn lợn thấp, không đạt 

so với Kế hoạch giao. 

2.2.2. Phát triển vùng chuyên canh cây ăn quả 

Chú trọng mở rộng và phát triển vùng chuyên canh cây ăn quả theo 

hướng sử dụng các giống cây trồng, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ 

vào sản xuất để tăng năng suất, chất lượng, bước đầu xây dựng thương hiệu, 

nâng cao khả năng cạnh tranh và khả năng thâm nhập thị trường 

của nông sản Nghĩa Hành trên thị trường trong và ngoài tỉnh. Tổng diện tích 

trồng cây ăn quả trên địa bàn xã 20,53 ha với các loại cây ăn quả chính: chôm 

chôm, bưởi da xanh, mít thái…. 
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3. Về thực hiện 02 nhiệm vụ đột phá  

3.1. Thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với đẩy mạnh phát triển 

công nghiệp, dịch vụ 

Triển khai thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, giai đoạn 2021 - 

2025; tập trung phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng nông nghiệp sạch, 

từng bước chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi có chất lượng, tăng năng suất lao 

động, nâng cao giá trị gia tăng và khả năng cạnh tranh sản phẩm. Từ năm 2020 đến 

nay theo chỉ đạo cấp trên về tái cơ cấu ngành nông nghiệp, địa phương đã triển 

khai thực hiện cải tạo đất ngập úng không sản xuất được cho người dân thực hiện 

trồng trọt trên đất này: cải tạo vùng ngập úng Bầu lầy 5 ha, xứ đồng Bàu Họ 1 ha ở 

thôn Phú Châu; cải tạo xứ đồng Bàu Tràm 2 ha ở thôn Kỳ Thọ Nam; vận động 

nhân nhân thực hiện cánh đồng 1 loại giống, 1 chế độ canh tác tại mỗi thôn từ 5 - 

10 ha, năng suất lúa hàng vụ đạt trên 66tạ/ha, nâng năng suất lúa bình quân của xã 

không ngừng tăng lên; uớc năm 2025 năng suất 68 tạ/ha, tăng 3,25 tạ so với năm 

2020. Hàng năm UBND xã thực hiện chuyển đổi cây trồng trên đất trồng lúa kém 

hiệu quả của vụ Hè Thu sang trồng cây lạc 10 ha tại xứ đồng Tiền Hiền, Lổ Đá 

thôn Phú Châu.  

3.2. Huy động mọi nguồn lực để xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ 

tầng kinh tế - xã hội, nhất là hạ tầng đô thị 

Công tác quy hoạch và đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được 

chú trọng. Thực hiện điều chỉnh, bổ sung quy hoạch NTM giai đoạn 2021 - 2025, 

định hướng đến năm 2030. Phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Dự 

án đường cao tốc Bắc - Nam giai đoạn 2021-2025 (đi qua địa phận xã Hành Đức), 

đảm bảo tiến độ thực hiện của Dự án theo yêu cầu; phối hợp thực hiện Cụm Công 

nghiệp Hành Đức – Hành Minh. 

Hệ thống kết cấu hạ tầng được quan tâm đầu tư xây dựng, nâng cấp1. 

4. Công tác quản lý, điều hành nhiệm vụ tài chính, ngân sách nhà 

nước 

                                           
1 Đầu tư xây dựng các công trình đường giao thông: Đường BTXM GTNT tuyến ông Sáu Hoàng – ông Sáu Bâng; 

tuyến ông Khai – ông Quán – ông Thư; tuyến bà Hoa – ông Huấn; ông Thanh 4 Tứ - Đội 10; tuyến ngõ O Tý – Đặp 

O Khổng; tuyến Ngõ 2 long – Ngõ 2 thành; ông Lô – Ô Phước – Gò bà kim. Đường BTGT trục thôn, xóm xã Hành 

Đức với tổng kinh phí 1.664.925.145 đồng. 

Xây dựng nhà Văn hoá xã Hành Đức với tổng kinh phí 3,5 tỷ đồng; Chợ Gò Gai xã Hành Đức; xây dựng cổng chào 

Hành Đức với tổng kinh phí 1.029.388.027 đồng; xây dựng khu Nghĩa trang nhân dân Mu rù xã với tổng kinh phí 1 

tỷ đồng. 

Kiên cố hoá kênh mương N12-7-5-Đám Đế; kênh N14-Rộc Nha; kênh N12-8-K cuối; kênh N12-3-K cuối; khắc 

phục cầu Hang đá; khắc phục tuyến đường nhà thờ đội 9 Phú Châu. 
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Công tác quản lý và điều hành ngân sách nhà nước bám sát các quy định Luật 

Ngân sách Nhà nước, các chủ trương, nghị quyết, chính sách của Trung ương, 

Chính phủ ban hành, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Kết luận của Huyện ủy, 

Nghị quyết của HĐND huyện, Kết luận của Đảng uỷ, Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân xã hàng năm. Thực hiện tốt công tác công khai, giao dự toán, theo dõi 

tình hình thực hiện và quyết toán dự toán ngân sách hàng năm. Tăng cường rà soát, 

thực hiện quyết liệt các biện pháp quản lý thuế, nhằm chống thất thu thuế, tăng 

nguồn thu ngân sách địa phương. Tổng thu ngân sách hàng năm đều đạt và vượt 

chỉ tiêu của UBND huyện và Nghị quyết HĐND xã giao. Thu ngân sách bình quân 

hàng năm trên địa bàn đạt 12,07 tỷ đồng. Điều hành chi ngân sách đi vào ổn định, 

tiết kiệm, hiệu quả; thực hành tiết kiệm và chống lãng phí trong quản lý chi tiêu 

công. Chi ngân sách trên địa bàn bình quân hàng năm đạt 11,94 tỷ đồng, đáp ứng 

yêu cầu cơ bản chi thường xuyên và tăng chi cho đầu tư phát triển.  

Tổng thu ngân sách xã từ năm 2020-2025 ước đạt: 60.369443.099 đồng  

Tổng chi ngân sách xã từ năm 2020-2025 ước: 59.701.675.116 đồng  

5. Công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên và môi trường; thích ứng với 

biến đổi khí hậu được tăng cường, từng bước khắc phục những hạn chế 

Thực hiện tốt công tác thống kê đất đai, công tác quy hoạch sử dụng đất 

xã Hành Đức giai đoạn 2021 - 2025, lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm kịp 

thời, đảm bảo quy định của pháp luật và tổ chức thực hiện đúng tiến độ. Thực 

hiện tốt việc cấp đổi, cấp lại giấy CNQSD đất cho nhân dân ở địa phương. 

Tiến hành cấp đổi, cấp lại giấy CNQSD đất cho các hộ dân sản xuất ở xứ 

đồng Hố Muồng, Hố Tre thôn KTN 1 và xứ đồng Điền Trang thôn Xuân 

Vinh. Phối hợp với tư pháp giải quyết các vụ việc tranh chấp đất đai cho nhân 

dân. Hoàn thiện Phương án đất Lâm nghiệp, đang thực hiện xét cấp đất cho những 

diện tích đất ổn định, xét cấp GCN cho đất rừng chiếm trước 2009. Tổ chức kê 

khai đăng ký cấp giấy CN QSĐ đất lâm nghiệp. Tiếp tục rà soát đất 5% và đất 

nông nghiệp khác theo chỉ đạo của tỉnh tại Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 18 

tháng 4 năm 2018 và Hướng dẫn số 3869/HD-STNMT ngày 22 tháng 8 năm 

2018 của Sở Tài nguyên Môi trường về việc tăng cường quản lý đất đai, đất 

công ích và các loại đất nông nghiệp khác. 

Phối hợp các cơ quan, ban ngành tổ chức đền bù, bàn giao 100% mặt bằng dự 

án Cao tốc Bắc - Nam đoạn qua xã Hành Đức; bàn giao quyết định giao đất tái 

định cư cho 100% hộ dân. Bàn giao 100 diện tích cho cụm Công nghiệp Hành Đức 

– Hành Minh. 

 Công tác thu gom, xử lý chất thải rắn được thực hiện kịp thời, đảm bảo 

vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Đến cuối năm 2025, Tỷ lệ thu gom, xử lý 

chất thải rắn sinh hoạt ở nông thôn đạt 100%; tỷ lệ người dân được dùng 

nước hợp vệ sinh đạt 100%. 
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6. Về Văn hóa- xã hội:  

6.1. Công tác giáo dục và đào tạo luôn được chú trọng, chất lượng 

giáo dục từng bước được nâng lên 

Giáo dục – đào tạo ở các cấp học, bậc học có nhiều chuyển biến tích cực, chất 

lượng dạy và học nâng lên rõ rệt, xét tốt nghiệp bậc THCS đạt 100%; học sinh 

hoàn thành bậc tiểu học đạt 100%, học sinh Mẫu giáo lên lớp 1 có đạt 100%, cơ sở 

vật chất của trường từng bước được đầu tư xây dựng.  

Trường đạt chuẩn quốc gia: 03/03 trường. Tập trung chỉ đạo tốt công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 tại các trường trên địa bàn xã. Giữ vững chuẩn phổ 

cập giáo dục tiểu học chống mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ 

cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi.  

Các điểm trường đều bảo quản tốt cơ sở vật chất, đồ dùng trang thiết bị học 

tập của Nhà trường, nâng cao chất lượng dạy và học, hạn chế thấp nhất học sinh bỏ 

học, đảm bảo tốt cơ sở vật chất cũng như trang thiết bị phục vụ công tác giảng dạy 

trong mùa mưa lụt. Có kế hoạch phân công người trực trường trong mùa mưa lụt. 

6.2. Văn hóa - thông tin, phát thanh truyền thanh, thể dục thể thao 

đạt nhiều kết quả nổi bật 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao ngày càng phong phú, 

cơ bản đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của các tầng lớp Nhân dân. Hàng 

năm, tổ chức Ngày hội Olympic - Ngày chạy vì sức khỏe trên toàn địa bàn 

xã, tạo khí thế sôi nổi trên địa bàn xã, lan tỏa ý nghĩa của việc rèn luyện thể 

dục, thể thao, tăng cường thể chất theo gương Bác Hồ vĩ đại. Quan tâm công 

tác bảo tồn và phát huy giá trị của các di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn xã.  

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trên địa bàn xã ngày 

càng phát triển, mang tính chiều sâu và nâng cao chất lượng; đời sống tinh 

thần của các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn ngày càng được nâng cao rõ rệt. 

Tham gia các hội thi, hội diễn, liên hoan được tổ chức định kỳ hàng năm. 

Phong trào thể dục, thể thao trên địa bàn xã ngày càng phát triển. Tham gia 

các giải thi đấu thể thao thường xuyên được tổ chức, tạo nhiều sân chơi cho 

các lứa tuổi. Nhiều câu lạc bộ, hội, nhóm thể dục, thể thao được hình thành. 

Từ đó, góp phần nâng cao thể lực, tầm vóc của con người Hành Đức gắn kết 

giáo dục thể chất với giáo dục tri thức, đạo đức, kỹ năng sống lành mạnh 

trong Nhân dân. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

các ngày lễ lớn, các sự kiến chính trị quan trọng của địa phương. Đa dạng hóa 

các hình thức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; nâng cao chất lượng các tin, bài truyền thanh, phát 

thanh, góp phần đưa các chủ trương, chính sách đi vào cuộc sống. Phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phát triển mạnh mẽ, lan tỏa 

rộng trong các tầng lớp Nhân dân, góp phần tích cực trong việc thực hiện xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. 
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6.3. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân được chú trọng 

Chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được 

nâng cao. Giữ vững xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế; Trạm y tế có bác sĩ. Trình 

độ của đội ngũ y, bác sĩ ngày càng đáp ứng yêu cầu khám, chữa bệnh và 

chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Hàng năm, có khoảng khoảng hơn 10 ngàn 

lượt người lượt khám, chữa bệnh tại Trạm y tế xã. Công tác y tế dự phòng, vệ 

sinh an toàn thực phẩm đạt nhiều kết quả.  

Thực hiện tốt kế hoạch tiêm chủng hàng năm cho các đối tượng. Công 

tác dân số - kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản, cải thiện tình 

trạng dinh dưỡng trẻ em được chú trọng. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,6%. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y 

tế; tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 91%. 

6.4. Công tác an sinh xã hội, lao động, việc làm và giảm nghèo 

Chú trọng phối hợp giải quyết việc làm và tăng việc làm mới cho người lao 

động, giúp cải thiện đời sống vật chất cho Nhân dân. Trong 5 năm, số người lao 

động có việc làm tăng thêm khoảng hơn 200 lao động. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 

đến năm 2025 ước đạt 65,7% tổng số lao động. 

Công tác giảm nghèo được quan tâm đặc biệt, hàng năm giảm tỷ lệ hộ 

nghèo từ 0,4% - 0,6%, đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ 

XII. Ước đến cuối năm 2025, toàn xã còn 60 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 2,05%. 

Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, thiện nguyện, 

nhân đạo được phát huy và lan tỏa ở tất cả các tầng lớp, giai cấp trong xã hội. 

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người có công cách 

mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội; đẩy mạnh các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, 

uống nước nhớ nguồn. Tăng cường công tác quản lý trong lĩnh vực bảo vệ, chăm 

sóc trẻ em, bình đẳng giới và công tác phòng, chống tệ nạn xã hội.  

II. VỀ QUỐC PHÒNG, AN NINH, NỘI CHÍNH 

1. Tổ chức bộ máy nhà nước và cải cách hành chính 

Công tác xây dựng chính quyền từng bước đáp ứng yêu cầu trong tình 

hình mới. Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026; bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 

2022 - 2025 trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện việc chuyển đổi vị trị công 

tác theo Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Quan tâm thực hiện chế độ 

chính sách, đào tạo, bồi dưỡng đối với các bộ, công chức và những người 

hoạt động không chuyên trách trên địa bàn xã. 

Công tác cải cách hành chính được tổ chức triển khai đồng bộ, toàn diện 

trên tất cả các lĩnh vực, đạt một số kết quả nổi bật, 2 năm liền xã đạt thứ hạng 

nhất toàn huyện năm 2022 và năm 2023. Triển khai thực hiện Kế hoạch cải 
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cách hành chính xã giai đoạn 2021 - 2025 và hàng năm; tổ chức phát động và 

triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính 

huyện” giai đoạn 2021 – 2025. Bộ phận Một cửa xã hoạt động nề nếp, tiếp 

nhận, xử lý hồ sơ và trả kết quả cho công dân đúng quy trình, thủ tục và đảm 

bảo thời gian theo quy định. Triển khai thực hiện tiếp nhận và xử lý hồ sơ thủ 

tục hành chính trực tuyến qua Cổng dịch vụ công quốc gia, bước đầu đạt kết 

quả nhất định. Tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức được cải 

thiện rõ rệt. 

Tăng cường đổi mới phương thức thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và 

công tác dân vận chính quyền trong cơ quan hành chính Nhà nước. Quán 

triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 1021-KL/HU ngày 10/8/2022 của Ban 

Thường vụ Huyện ủy về đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” giai đoạn 2021 - 2025.  

Công tác thi đua - khen thưởng có chuyển biến tích cực. Ngoài tổ chức 

phát động phong trào thi đua hàng năm, UBND xã còn phát động các phong 

trào thi đua chuyên đề nhằm triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội củaxã. Thực hiện biểu dương, khen thưởng thường 

xuyên, khen thưởng chuyên đề, khen thưởng đột xuất đối với các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc, góp phần lan tỏa, nhân rộng những hành động 

đẹp, những tấm gương tiêu biểu trong xã hội. 

2. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham 

nhũng 

Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân thường xuyên, định kỳ và đột xuất, 

gắn việc tiếp công dân với việc tuyên truyền chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước; đẩy mạnh công tác đối thoại gắn với giải thích quyền, nghĩa 

vụ và trách nhiệm của công dân trong khiếu nại, tố cáo. Tham mưu xử lý, giải 

quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh thuộc thẩm quyền. Từ năm 2020 đến nay đã nhận: 68 đơn, đã tổ chức hòa 

giải tại xã xong. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; nâng cao vai 

trò, trách nhiệm của người đứng đầu; tăng cường đấu tranh, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực, lãng phí. Hàng năm ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện tốt kê khai tài sản, thu nhập theo Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 20/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tăng cường xử 

lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, 

doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Trong kỳ báo cáo chưa phát hiện trường 

hợp tham nhũng nào.  

3. Công tác Tư pháp 
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Tăng cường thực hiện cải cách tư pháp theo Kế hoạch số 479/KH-UBND 

ngày 18/3/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai các nhiệm vụ trọng tâm 

về công tác cải cách tư pháp năm 2022 và những năm tiếp theo; tạo chuyển biến 

mạnh mẽ, đột phá, nâng cao chất lượng công tác cải cách tư pháp trên địa bàn xã. 

Phối hợp đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật cho công 

dân bằng nhiều hình thức cụ thể, tiếp tục thực hiện công tác cải cách hành chính, 

phát huy hiệu quả giải quyết giấy tờ cho công dân theo cơ chế 1 cửa bảo đảm theo 

yêu cầu.  

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật; Thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký, quản lý hộ tịch. 

4. Công tác ANCT, TTATXH:  

Phân công trực chỉ huy, trực chiến đảm bảo kịp thời giải quyết các vụ việc 

xảy ra trên địa bàn; tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn trong dịp Tết và các ngày lễ.  

An ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững; triển khai 

nghiêm túc các chủ trương của cấp trên về lĩnh vực an ninh, trật tự; lực lượng 

công an được quan tâm xây dựng, củng cố và chỉ đạo các mặt công tác; chủ 

động nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết, xử lý các vụ việc liên quan đến 

tôn giáo, an ninh nông thôn; tập trung đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã 

hội, đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh Tổ quốc được đẩy mạnh; hàng năm có trên 80% tổng số khu 

dân cư đạt tiêu chí an toàn về an ninh trật tự. 

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu 

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai 

đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện cấp và quản lý 

căn cước công dân đối với công dân. 

5. Công tác Quốc phòng 

Tập trung xây dựng, củng cố quốc phòng toàn dân, gắn với thế trận an ninh 

nhân dân ngày càng vững chắc, tiềm lực quốc phòng, an ninh của địa phương 

được tăng cường; lực lượng vũ trang được xây dựng vững mạnh hơn, duy trì 

nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; hoàn thành tốt kế hoạch bồi dưỡng 

kiến thức quốc phòng, huấn luyện chiến đấu, diễn tập quân sự; tham gia diễn 

tập phòng thủ đạt kết quả tốt tuyển quân đủ số lượng, đảm bảo chất lượng theo 

chỉ tiêu được giao; lực lượng dân quân tự vệ được củng cố, lực lượng dự bị 

động viên thường xuyên được rà soát, bổ sung; chất lượng huấn luyện DQTV 

hàng năm được nâng lên; công tác hậu phương quân đội và giải quyết chính 

sách tồn đọng sau chiến tranh được triển khai kịp thời, đạt kết quả tốt. Công tác 

xây dựng lực lượng thường trực, quân nhân dự bị và dân quân tự vệ đảm bảo 

yêu cầu về số lượng và chất lượng. Tăng cường công tác kết nạp Đảng trong 

đội ngũ dân quân tự vệ, đảm bảo tỷ lệ theo quy định. 

6. Công tác tôn giáo:  
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Thường xuyên thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tôn giáo. 

Tổ chức thăm tặng quà các cơ sở thờ tự và các chức sắc tôn giáo trong dịp Tết 

Nguyên đán, Lễ phục sinh, Lễ Phật đảng. Nhìn chung các tôn giáo hoạt động theo 

đúng pháp luật, góp phần ổn định tình hình an ninh - chính trị ở địa phương. 

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về kết quả đạt được 

Dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, giám sát của HĐND xã, UBND xã đã chỉ đạo 

các ngành chức năng và các thôn tập trung phát triển kinh tế-xã hội và đạt được 

nhiều kết quả khả quan: tình hình dịch bệnh covid-19 cơ bản được kiểm soát, các 

ngành thương mại-dịch vụ hoạt động trở lại, phục hồi và phát. Công tác quản lý đất 

đai được chú trọng thực hiện; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư 

KNTC, Cải cách thủ tục hành chính được thực hiện mạnh mẽ, kỷ luật, kỷ cương 

hành chính được tăng cường. Các lĩnh vực văn hóa - thông tin, thể dục - thể thao, y 

tế, giáo dục, đào tạo được thực hiện kịp thời, hiệu quả. Công tác chăm lo cho đối 

tượng chính sách, người có công với cách mạng được chú trọng triển khai thực 

hiện. Chế độ, chính sách về an sinh xã hội luôn được chú trọng thực hiện, nhất là 

công tác hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19. Tăng cường kiểm tra, 

đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho 

Nhân dân. Tỷ lệ tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao; Quốc phòng, an ninh 

được giữ vững, trật tự, an toàn xã hội được bảo đảm. 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

- Kinh tế chưa có bước đột phá, cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực 

nhưng còn chậm; chưa khai thác tối đa các lợi thể, tiềm năng, nguồn lực. 

- Công tác dồn điền đổi thửa, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi còn 

chậm, chưa mạnh dạn quy hoạch phát triển vùng sản xuất tập trung. Nhân dân 

chưa thật sự mạnh mẽ trong việc tham gia mô hình nhân rộng vùng trồng cây 

ăn quả. Cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển vùng chuyên canh cây ăn quả chưa 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Kinh tế tập thể có bước phát triển nhưng chưa 

xứng với tiềm năng và yêu cầu. 

- Tình hình dịch bệnh vẫn xảy ra ảnh hưởng đến chăn nuôi, tái đàn,... 

- Nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông chưa đáp ứng 

nhu cầu phát triển kinh tế xã hội và phát triển đô thị, ảnh hưởng đến việc thu 

hút đầu tư. Việc triển khai đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng theo quy hoạch 

còn chậm và thiếu đồng bộ. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng 

sản, môi trường vẫn còn nhiều bất cập. 

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 trong năm 2021 và đầu năm 2022 diễn 

biến phức tạp, đã ảnh hưởng không nhỏ đến tình trạng dạy và học của giáo 

viên và học sinh. Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học chưa đáp ứng đủ 

nhu cầu. 
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Công tác giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động có sự chuyển biến 

tích cực nhưng chưa đáp ứng so với nhu cầu việc làm; công tác tuyên truyền 

về lao động, việc làm còn hạn chế.  

- Tình trạng tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại, nhất là lĩnh vực đất đai 

còn diễn biến phức tạp. 

3. Nguyên nhân: 

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, sự biến đổi khó lường của khí 

hậu và dịch bệnh ở gia súc, gia cầm đã ảnh hưởng lớn đến sự phát triển kinh 

tế - xã hội của xã và đời sống Nhân dân. 

Ý thức của người dân về phát triển nông nghiệp tập trung, hàng hóa theo 

hướng liên kết chuỗi giá trị còn hạn chế. 

Cơ chế, chính sách về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản vẫn còn 

nhiều bất cập; công tác phối hợp giữa các ngành trong thực hiện 

một số nhiệm vụ chưa chặt chẽ. 

Nhu cầu nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế - xã hội rất lớn, nhưng 

nguồn vốn đầu tư từ ngân sách còn hạn chế và việc huy động các nguồn lực 

khác từ xã hội hiệu quả chưa cao. 

Một bộ phận Nhân dân nhận thức còn hạn chế, còn trông chờ ỷ lại 

vào sự hỗ trợ của Nhà nước. 
 

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU, PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI 

PHÁP CHỦ YẾU NHIỆM KỲ 2025 – 2030 

  

Phát huy những thành quả đạt được, tập trung nổ lực vượt qua những khó 

khăn thách thức, thực hiện quyền làm chủ tập thể của nhân dân, dân chủ hóa và 

công khai hóa mọi mặt trong quản lý xã hội của địa phương, trên mọi lĩnh vực KT 

- XH, ANQP, được sự chỉ đạo của Đảng và có sự phối hợp đồng bộ các ban ngành, 

mặt trận, các đoàn thể chính quyền địa phương. UBND xã Hành Đức lập kế hoạch, 

định hướng phát triển KT-XH, QP-AN cho nhiệm kỳ 2025-2030 với những những 

nội dung cụ thể như sau: 

A. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU 

I. Mục tiêu tổng quát:  

Phấn đấu duy trì tốc độ tăng trưởng kinh tế và phát triển bền vững, đồng thời 

tạo chuyển biến mạnh về chất lượng, hiệu quả để đủ sức cạnh tranh với nền kinh tế 

thị trường. Kết hợp chặt chẽ, hợp lý, hài hòa giữa phát triển kinh tế, phát triển xã 

hội và bảo vệ môi trường. Tập trung mọi nguồn lực, đẩy mạnh phát triển công 

nghiệp và dịch vụ để thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp 
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hóa - hiện đại hóa; chú trọng phát triển tiểu thủ công nghiệp; đẩy mạnh đầu tư xây 

dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa - 

xã hội, tạo nền tảng cho sự phát triển bền vững theo Chương trình mục tiêu Quốc 

gia xây dựng nông thôn mới mà Nghị quyết của Đảng ủy và Hội đồng nhân xã đã 

đề ra; tăng cường công tác quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội. 

II. Các chỉ tiêu chủ yếu  

1. Các chỉ tiêu kinh tế 

- Giá trị sản xuất tăng bình quân hàng năm từ 10 - 12%. 

         Trong đó: - Nông nghiệp, lâm nghiệp tăng từ 5% - 7%. 

     - Tiểu thủ công nghiệp: 14% - 16% 

               - Thương nghiệp, dịch vụ: 15% - 17% 

 - Thu nhập bình quân đầu người 68 - 73 triệu đồng/ người/năm.  

 - Cơ cấu kinh tế 

+ Nông nghiệp, lâm nghiệp chiếm    37,2%  

+ Tiểu thủ công nghiệp – xây dưng:  27,7% 

+ Thương mại - dịch vụ:                    35,1%. 

- Tổng sản lượng lương thực quy thóc đến năm 2030 đạt 5.451,6 tấn. Trong 

đó: Thóc: 5.451,6 tấn, ngô 924 tấn. Bình quân lương thực đầu người 490-

520kg/người/năm. 

- Cơ cấu chăn nuôi chiếm tỷ trọng trong sản xuất nông nghiệp từ 37% - 40%. 

Đàn bò 2.600 con; đàn heo 4500 con; đàn trâu 170 con; đàn gia súc, gia cầm 

41.025 con, (trong đó: gà 31.119 con, vịt 6.355 con, các loại gia cầm khác 3.551 

con) 

- Trồng rừng tập trung từ 10 – 15 ha/năm. Phân tán 20.000 - 25.000 cây/năm. 

Cải tạo vườn tạp từ 3 - 5ha, để trồng các loại cây lương thực, cây củ quả, cây cảnh 

có hiệu quả kinh tế cao hơn. 

- Thu ngân sách bình quân hàng năm tăng 5% - 10% so với kế hoạch huyện 

giao 

       2. Về phát triển văn hóa xã hội 

 - Giữ vững phổ cập tiểu học, THCS trong diện độ tuổi. Giữ vững 3 điểm 

trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1, phấn đấu đạt chuẩn mức độ 2. 

- Giảm hộ nghèo xuống còn dưới 2% năm 2030, tăng hộ giàu khá 3% - 5%. 

- Giảm tỷ lệ trẻ em 5 tuổi suy dinh dưỡng xuống còn 2,8%. Giữ vững xã đạt 

chuẩn về y tế. 

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,6% 

- Đạt 90% gia đình văn hóa; 100% thôn văn hóa, 100% cơ quan văn hóa. 
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- Đến cuối năm 2030 xã đạt 5/5 thôn Khu DCNTKM (theo Bộ tiêu chí quốc 

gia về nông thôn mới). 

- Tỷ lệ người dân sử dụng điện thoại di động trên 90% dân số. 

- Tỷ lệ người dân mua bảo hiểm y tế 95%/năm. 

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân hàng năm từ 3%-5%/năm. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đến năm 2030 đạt từ 70% - 75% tổng số lao động 

xã hội. Hàng năm tạo việc làm mới cho lao động từ 35 - 45 lao động/năm. 

3. Môi trường 

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 40 vào năm 2030. 

- Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh 100%. 

- Tỷ lệ thu gom rác thải đạt 100%. 

- Tỷ lệ cây xanh ở trung tâm xã đạt từ 98% trở lên. 

4. Về quốc phòng, an ninh, nội chính  

- Đảm bảo xã vững mạnh về quốc phòng – an ninh 100%. 

- Hàng năm giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. 

- Hàng năm xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CHỦ YẾU  

1. Lĩnh vực kinh tế  

1.1. Phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới  

* Phát triển nông nghiệp 

Tập trung thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng 

nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Tiếp tục ổn định diện tích lúa 710 

ha, chú trọng khâu giống và áp dụng các tiến bộ khoa học kỷ thuật vào sản xuất. 

Diện tích các loại cây trồng khác đều giữ vững, tiếp tục triển khai đề án tái cơ cấu 

ngành nông nghiệp theo hướng giá trị gia tăng và phát triển bền vững, gắn với việc 

xây dựng nông thôn mới chỉ đạo, chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với từng 

thổ nhưỡng, xây dựng cánh đồng mẫu lớn để tăng giá trị thu hoạch sản phẩm từ đất 

nông nghiệp, phát triển mạnh các mô hình trồng cây ăn quả, mô hình chăn nuôi tập 

trung để góp phần tăng thu nhập cho nhân dân. 

Phát triển mạnh chăn nuôi, an toàn dịch bệnh,chú trọng phát triển chăn nuôi 

gia súc; tiếp tục thực hiện chương trình lai sind hóa đàn bò, nạc hóa đàn lớn. Ưu 

tiên phát triển ngành nghề chăn nuôi nhằm tái tạo lại đàn heo sau dịch Tả lợn Châu 

phi, dịch bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò. 

Triển khai đồng bộ các chương trình khuyến nông, BVTV, tăng cường công 

tác thú y nhằm đảm bảo vật nuôi phát triển tốt, thường xuyên tiêm phòng và theo 

dõi đàn gia súc, gia cầm, kịp thời dập tắt các dịch bệnh khi có xảy ra ở địa phương. 

Tập trung chỉ đạo 2 HTX NN xây dựng cánh đồng mẫu lớn để sản xuất giống 

lúa chất lượng cao đem lại hiệu quả kinh tế theo đề án xây dựng NTM. 
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Triển khai phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, phương án 

phòng chống hạn nhằm giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra. 

* Về chương trình xây dựng nông thôn mới 

Tiếp tục huy động hợp lý các nguồn lực và phân khai kinh phí của huyện để 

đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội phục vụ phát triển sản xuất và đời 

sống nhân dân. Trong đó, tiếp tục tập trung ưu tiên các nguồn lực cho đầu tư xây 

dựng hạ tầng khu dân cư kiểu mẫu, xóm, vùng sản xuất nông nghiệp. Chú trọng 

thực hiện nội dung phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập của dân cư nông thôn. 

Giữ vững nâng cao chất lượng xã nông thôn mới theo Chỉ thị số 17-CT/HU 

ngày 24 tháng 10 năm 2017 của Huyện ủy Nghĩa Hành. Giữ vững 2 khu dân cư 

kiểu mẫu thôn Kỳ Thọ Nam 2 và Xuân Vinh, tiếp tục thực hiện các khu dân cư 

kiểu mẫu còn lại.  

Xác định xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên, 

lâu dài có khởi đầu, nhưng không có kết thúc để tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo, tạo 

sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới; củng số, 

kiện toàn tổ chức, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo, Ban quản lý. 

1.2. Phát triển công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp: Khuyến khích mở rộng 

các ngành nghề, làng nghề có qui mô vừa và nhỏ tạo điều kiện cho 153 hộ tư nhân 

phát triển, khuyến khích các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, các thể đầu tư tiểu thủ 

công nghiệp, nhằm từng bước phát triển kinh tế ở địa phương.  

1.3. Phát triển Thương mại - Dịch vụ:  

Khuyến khích 265 hộ kinh doanh và các doanh nghiệp phát triển các ngành 

dịch vụ, số lượng hàng hóa bán ra trên địa bàn xã, phối hợp với các ngành chức 

năng cấp trên tăng cường công tác kiểm tra xử lý hàng hóa kém chất lượng, háng 

giả tránh gây thiệt hại đến người tiêu dùng.  

1.4. Tài nguyên và môi trường 

Tăng cường công tác quản lý, sử dụng đất công ích (5%), đất chưa giao, chưa 

cho thuê theo đúng quy định.  

Tiếp nhận hồ sơ công dân và phối hợp với phòng TN&MT, Chi nhánh văn 

phòng ĐK Đất đai tỉnh Quảng Ngãi giải quyết hồ sơ đất đai cho nhân dân;  

Tham mưu, phối hợp Tư pháp với các Hội đoàn thể và các thôn giải quyết tốt 

các đơn, thư khiếu nại liên quan đến đất đai; tiếp tục xử lý các nhà xây dựng trái 

phép. 

Tiếp tục thực hiện thu hồi đất, xét cấp đất rừng theo Phương án. 

Phối hợp giải quyết tốt các vụ việc tranh chấp đất đai. 

Tăng cường quản lý công tác khai thác khoáng sản trên địa bàn xã; thường 

xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động khai thác 

khoáng sản trái phép. Tiếp tục tuyên truyền trong nhân dân về việc phân loại và xử 

lý rác thải bảo đảm vệ sinh môi trường.  

1.5. Giao thông thuỷ lợi:  
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- Về giao thông: Tiếp tục triển khai thực hiện các công trình giao thông nông 

thôn, giao thông đồng ruộng theo dự toán nguồn vốn trung hạn 2025-2030.  

- Về thuỷ lợi: Chỉ đạo cho 2 HTX phối hợp cùng các ban thôn, huy động nhân 

dân rong dọn các tuyến kênh, mương nội đồng đảm bảo phục vụ tưới, tiêu kịp thời 

để sản xuất. Có kế hoạch triển khai thực hiện các công trình kiên cố hóa kênh 

mương, các công trình thủy lợi theo dự toán nguồn vốn trung hạn 2025-2030. 

1.6. Thu, chi ngân sách nhà nước  

Tổ chức công khai, giao dự toán và theo dõi tình hình thực hiện dự toán ngân 

sách hang năm; sử dụng  hiệu quả nguồn ngân sách tài chính đảm bảo quản lý 

thống nhất tài chính trên địa bàn, thu - chi đúng mục đích, lập dự toán phân bổ 

ngân sách hàng năm. Tăng cường nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác tài chính, 

hàng năm phấn đấu thu tăng 5-10% so với chỉ tiêu huyện giao. 

Huy động thu các loại thuế, các khoản lệ phí, quỹ đất dự phòng, vốn đối ứng 

xây dựng NTM theo sự chỉ đạo của các cấp. 

2. Lĩnh vực văn hóa- xã hội: 

2.1. Giáo dục: Chỉ đạo tốt công tác “Dạy tốt, Học tốt” trong nhà trường; giữ 

vững chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học chống mù chữ, đúng độ tuổi, phổ cập giáo 

dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Chú trọng 

giúp đỡ những em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Thực hiện tốt mối quan hệ giáo 

dục giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, văn 

hóa cho học sinh.  

2.2. Văn hóa, thể dục – thể thao  

Tiếp tục tuyên truyền và vận động toàn dân “ Đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” từ xã đến thôn xóm, tạo nên phong trào thi đua sôi nổi rộng 

khắp trên địa bàn xã. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao 

trong quần chúng. Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh các ngành 

nghề thuộc lĩnh vực văn hóa.  

2.3. Thông tin, tuyên truyền, truyền thanh:  

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý nhà nước và cải cách 

thủ tục hành chính; thực hiện, tuyên truyền về công tác chuyển đổi số. 

Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân về xử lý rác thải, không vứt 

rác ra nơi công cộng gây ô nhiễm môi trường. Thông báo kịp thời công tác phòng 

chống lụt bảo, tìm kiếm cứu nạn để cán bộ và nhân dân biết phòng chống, hạn chế 

thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của nhân dân.  

2.4. Công tác dân số, y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân; Quản lý chặt chẽ công 

tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là trong công tác phòng, chống dịch Covid –

19; tăng cường công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, 

chương trình nước sạch. Tăng cườn kiểm tra các hoạt động y, dược tư nhân. Giữ 

vững xã đạt chuẩn Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế. Thực hiện tốt công tác tiêm chủng 

mở rộng cho trẻ em trong độ tuổi. 
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức trong nhân 

dân về dân số, sức khỏe sinh sản, kế hoạch hoá gia đình; củng cố và phát triển các 

mô hình truyền thông như: câu lạc bộ sức khỏe sinh sản tiền hôn nhân...; phấn đấu 

thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về sử dụng các biện pháp tránh thai, tỷ lệ phát 

triển dân số tự nhiên 

2.5. Giải quyết việc làm, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội 

Thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ chính sách cho đối tượng. Tích cực 

huy động quỹ “ đền ơn đáp nghĩa”, quỹ “ Vì người nghèo”. Tiếp tục thực hiện đề 

án cải thiện nhà ở cho người có công cách mạng và người nghèo. Theo dõi, quản lý 

và giảm tỷ lệ hộ nghèo đạt chỉ tiêu đề ra. Chăm lo đời sống cho các gia đình chính 

sách, bà mẹ VNAH, trẻ em bị nhiễm chất độc hóa học, tàn tật, người già neo đơn 

không nơi nương tựa. 

Tăng cường tuyên truyền, vận động lao động đi làm việc có thời hạn ở nước 

ngoài theo hợp đồng, chú trọng theo dõi số lao động về nước. Đẩy mạnh tuyên 

truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về bình đẳng giới, thực hiện 

tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên địa xã.  

3. Lĩnh vực nội chính, tổ chức nhà nước, quốc phòng, an ninh: 

3.1. Đẩy mạnh công tác giải quyết khiéu nại, tố cáo, phòng chống tham 

nhũng. 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân định kỳ, tập trung giải quyết có hiệu quả khiếu 

nại, tố cáo của công dân, tránh để xảy ra khiếu kiện đông người, khiếu kiện vượt 

cấp. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật, tăng cường công tác hòa giải ở cơ 

sở.  

3.2. Lĩnh vực Tư pháp: 

Quản lý tốt hộ tịch hộ khẩu, kịp thời hòa giải các đơn thư khiếu nại, tố cáo 

của công dân, kiểm tra các loại hình văn bản đúng theo thể thức Nhà nước quy 

định trước khi trình ký, tổ chức tiếp dân đúng  định kỳ. Thực hiện tốt luật công 

chứng tại UBND xã. 

 3.3. Tổ chức Nhà nước và cải cách hành chính: 

Thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm và Kế hoạch cải cách hành 

chính giai đoạn 2025-2030; quan tâm chỉ đạo sâu sát công tác cải cách hành chính, 

không ngừng nâng cao thứ hạng các chỉ số CCHC, tiếp tục thực hiện Quyết định số 

48/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính; 

tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu tăng cường rà soát, giảm thiểu các thủ 

tục hành chính không cần thiết; thực hiện tốt việc áp dụng “cơ chế một cửa” tại 

UBND xã để giải quyết kịp thời các công việc của tổ chức và công dân; tiếp tục 

triển khai công tác cải cách hành chính theo mức độ 3,4 đạt chỉ tiêu của cấp trên đề 

ra. 

Thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền, công tác thanh niên, thi 

đua khen thưởng và quản lý công tác hội được tiếp tục thực hiện theo các văn bản 

hướng dẫn của huyện, tỉnh, sở ngành liên quan.  

3.4. Quốc phòng, an ninh, trật tự và an toàn xã hội:  
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- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an toàn các mục 

tiêu trọng điểm, mục tiêu quan trọng về quốc phòng, an ninh. Đảm bảo công tác 

huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao, tuyển quân và huy động phát triển lực lượng 

dân quân tự vệ - dự bị động viên đạt kế hoạch huyện giao.  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh 

kinh tế, văn hóa, tư tưởng, an ninh xã hội, an ninh mạng; Bảo đảm tuyệt đối an 

ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, sự kiện chính trị, văn hóa –xã 

hội của đất nước, địa phương. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 09/CP của Chính phủ 

và Chương trình Quốc gia phòng chống tội phạm; tập trung đẩy mạnh công tác đấu 

tranh phòng chống tội phạm. Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết, 

nghị định về đảm bảo trật tự ATGT, kiên quyết xử lý nghiêm những trường hợp vi 

phạm trật tự ATGT trên địa bàn xã. 

Trên đây là báo cáo đánh giá giữa kỳ Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 

năm 2020 -2025 và nhiệm vụ giải pháp phát triển KT - XH nhiệm kỳ 2025 - 2030 

của UBND xã Hành Đức, kính báo cáo cấp trên theo dõi, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 
- TT Đảng ủy;                   
- TT HĐND xã;   

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc xã; 

- Lưu: VT,TH.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Sĩ Hải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

 

 


		NGUYỄN SĨ HẢI
	2024-08-20T15:44:34+0700
	Signer's office
	NGUYỄN SĨ HẢI
	Signing document


		2024-08-20T16:33:53+0700




